
 1 

      
 
 
 
       REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
              ŽUPANICA  
KLASA: 320-08/10-01/03 
URBROJ: 2176/01-03-10-1 
Sisak, 28. travanj 2010. 
 
      Na temelju članka 44. Statuta Sisačko-moslavačke županije («Službeni glasnik 
Sisačko-moslavačke županije», broj 11/09) , Županica  Sisačko-moslavačke županije  
28. travnja  2010. godine donijela je 
 

O D L U K U 
o poticajima u sto čarstvu u 

Sisačko-moslava čkoj županiji za 2010. godinu 
 

I. OPĆI  UVJETI 
 

Članak 1. 
 

       Ovom se Odlukom utvrñuju vrste proizvodnji u stočarstvu za koje se u 2010. godini 
dodjeljuju županijska poticajna novčana sredstva (u daljem tekstu: županijski poticaji), opći 
uvjeti, kriteriji i postupak dodjele, te prava i obveze korisnika županijskih poticaja. 

 
Članak 2. 

 
       Sisačko-moslavačka županija će poljoprivrednim gospodarstvima (u daljnjem tekstu: 
korisnicima) poticati sljedeće: 
 
1. Poticanje nabave i uzgoja junica  

1.1. nabava junica za proizvodnju mlijeka 
      1.2. vlastiti uzgoj junica za proizvodnju mlijeka 

 
2. Uzgoj goveda putem embriotransfera 
       2.1. uzgoj rasplodnih grla putem embriotransfera 
 
3. Poticanje autohtonih pasmina konja 

3.1. držanje autohtonih pasmina konja hrvatski posavac i hrvatski hladnokrvnjak 
 

4. Poticanje p čelarske proizvodnje  
4.1. nabava novih košnica i pčelarske opreme  

     
5. Poticanje nabave laktofriza za mlijeko 

5.1. nabava novih laktofriza za mlijeko 
 

Članak   3. 
 
      Korisnici županijskog poticaja iz članka 2. ove Odluke jesu isključivo poljoprivredna 
gospodarstava koja su upisana u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava u Uredu državne 
uprave u Sisačko-moslavačkoj županiji (u daljnjem tekstu: Upisnik ), a imaju prebivalište 
odnosno sjedište na području Sisačko-moslavačke županije. 
       



 2 

      Poljoprivredna gospodarstva moraju imati  poljoprivrednu proizvodnju za koju traže 
županijski poticaj na području Sisačko-moslavačke županije a s ciljem poticanja stočarske 
proizvodnje na području Sisačko-moslavačke županije. 
 
                                                                     Članak  4. 
 
      Poljoprivredno gospodarstvo je proizvodno-gospodarska jedinica koja se bavi 
poljoprivredom, a djeluje kao trgovačko društvo, obrt ili zadruga ako je registrirano za 
obavljanje poljoprivredne djelatnosti, te kao seljačko gospodarstvo ili obiteljsko 
poljoprivredno gospodarstvo i upisano je u Upisnik. 
                                                                                                                            

Članak  5. 
 
      Sredstva za županijski poticaj iz članka 2. ove Odluke osiguravaju se u Proračunu 
Sisačko-moslavačke županije za 2010. godinu. 
 

Članak 6. 
 

      Najviši ukupni godišnji iznos svih županijskih poticaja koju jedan korisnik može ostvariti u 
tekućoj godini iznositi 100.000,00 kuna. 
 
      Najviši iznos pojedinačnog županijskog poticaja za stočarsku proizvodnju iz članka 2. ove 
Odluke za tekuću godinu po jednom korisniku iznosi 20.000,00 kuna, osim ako to nije 
pojedinim člankom ove Odluke drugačije odreñeno. 
 

Članak 7. 
 
       Konačni iznos ukupnog poticaja po pojedinoj poticajnoj mjeri odredit će se nakon obrade 
svih zaprimljenih zahtjeva za poticaj. 
 
 
1. Poticanje nabave i uzgoja junica  

 
Članak 8. 

 
      Sisačko-moslavačka županija će poljoprivrednim gospodarstvima u stočarskoj   
proizvodnji poticati nabavu i uzgoj uzgojno valjanih junica iz domaćeg uzgoja, za proizvodnju 
mlijeka. Županijski poticaj će se odobriti poljoprivrednom gospodarstvu ako su uzgojno 
valjane junice mliječnih pasmina iz domaćeg uzgoja za proizvodnju mlijeka  kupljene u 
tekućoj godini ili uzgojene u vlastitoj proizvodnji. 
 
      Najveći broj životinja koji se potiče je četiri uzgojno valjane junice. Uzgojno valjane junice 
moraju biti upisane u središnji popis kojega vodi Hrvatska poljoprivredna agencija. Za novo 
nabavljene uzgojno valjane junice potrebno je posjedovati rodovnik uzgojno valjanih grla. Za 
junice uzgojene u vlastitoj proizvodnji potrebno je posjedovati potvrdu od Hrvatske 
poljoprivredne agencije, da su iz vlastitog uzgoja, te da su uzgojno valjane.  
Županijski poticaj po nabavljenoj uzgojno valjanoj junici dodjeljuje se u iznosu do 1.200,00 
kuna, uz obvezu uzgoja i držanja najmanje 3 godine.  
 
      Županijski poticaj za uzgoj i držanje uzgojno valjane junice dodjeljuje se u iznosu do 
1.000,00 kuna, uz obvezu uzgoja i držanja najmanje 3 godine. 
 
      Zahtjev za županijski poticaj podnosi se do 31. listopada za tekuću godinu na:Obrascu 
SMŽ S 1.1.   (za nabavku uzgojno valjanih junica)  Obrascu SMŽ S 1.2.  (za uzgoj i držanje 
uzgojno valjanih junica)   



 3 

 
2.  Uzgoj goveda putem embriotransfera 
 

Članak  9. 
 
      Sisačko-moslavačka županija će poljoprivrednim gospodarstvima poticati uzgoj goveda 
putem embriotransfera u iznosu do 60% od iznosa računa  za embriotransfer, po svakom 
rasplodnom grlu, odnosno maksimalno 2.500,00 kuna po grlu. Embriotransfer provodi 
ovlaštena institucija koja izdaje račun i potvrdu o provedenoj transplataciji. 
 
      Zahtjev za županijski poticaj podnosi se do 15. studenog za tekuću godinu na Obrascu  
SMŽ S 2.1.  
 
3. Poticanje autohtonih pasmina konja 
 

Članak  10. 
 
      Županijski poticaj za uzgoj i držanje autohtonih pasmina konja hrvatski posavac i hrvatski 
hladnokrvnjak odobrit će se poljoprivrednom gospodarstvu u tekućoj godini za svako uzgojno 
valjano žensko ždrijebe odabrano za dalji uzgoj. Vjerodostojnost podataka o uzgojnoj 
valjanosti ženskog ždrebeta za koje se podnosi zahtjev potvrñuje se pisanom potvrdom 
registrirane uzgojne organizacije; Središnji savez uzgajivača konja hrvatski posavac, 
Središnji savez udruga uzgajivača hrvatskog hladnokrvnjaka. 
 
      Potvrda o uzgojnoj valjanosti mora sadržavati ime i prezime uzgajivača, odnosno 
vlasnika kobile u trenutku oždrjebljenja ždrebeta, ime i životni broj ždrebeta. 
 
      Isti korisnik županijskog poticaja može podnositi zahtjeve višekratno sve do zatvaranja 
natječaja, ovisno o datumu oždrjebljenja ždrebeta i periodu provedbe uzgojno-selekcijskih 
mjera od strane registrirane uzgojne organizacije. Zahtjev može podnijeti isključivo uzgajivač, 
odnosno vlasnik kobile majke u trenutku oždrjebljenja ždrebeta za koje se podnosi zahtjev. 
 
      Županijski poticaj se dodjeljuje u iznosu do 500,00 kuna po odabranom ženskom 
ždrebetu za dalji uzgoj. 
 
      Zahtjev za županijski poticaj podnosi se do 15. listopada za tekuću godinu na Obrascu  
SMŽ S 3.1. 
 
4. Poticanje p čelarske proizvodnje  

 
                                                                  Članak 11. 
 
      Županijski poticaj za nabavu novih košnica i nove pčelarske opreme odobrit će se onom 
poljoprivrednom gospodarstvu  koje u tekućoj godini nabavi nove košnice i novu pčelarsku 
opremu.  
 
      Županijski poticaj se dodjeljuje u iznosu do 30% od ukupnog iznosa računa, kupljenih 
novih košnica i nove pčelarske opreme. Minimalan iznos računa za koji korisnik može 
podnijeti zahtjev je 2.000,00 kn, a maksimalan iznos poticaja koji jedan korisnik može 
ostvariti  je 10.000,00 kn. 
 
      Korisnik županijskog poticaja mora posjedovati najmanje 10 aktivnih pčelinjih zajednica. 
 
      Zahtjev za županijski poticaj podnosi se do 30. rujna za tekuću godinu na Obrascu  SMŽ  S 4.1. 



 4 

5. Poticanje nabave laktofriza za mlijeko 
 

Članak  12. 
 
      Županijski poticaj za nabavu novih laktofriza za mlijeko odobrit će se onom 
poljoprivrednom gospodarstvu koje u tekućoj godini nabavi i postavi laktofriz za mlijeko na 
gospodarstvu.  
 
      Županijski poticaj se dodjeljuje u iznosu do 50% od ukupnog iznosa računa za kupljeni 
novi laktofriz, a najviše u iznosu do 10.000,00 kuna za jedan laktofriz. 
 
      Zahtjev za županijski poticaj se podnosi do 31. listopada za tekuću godinu na Obrascu 
SMŽ S 5.1. 
                 

Članak  13. 
 
      Pojedini županijski poticaj za proizvodnju u stočarstvu korisnicima  se isplaćuje 
jednokratno, jednom godišnje i to nakon obavljene nabave ili proizvodnje, a najkasnije do 
konca tekuće godine odnosno do 31. prosinca 2010. godine. 
 
II. POSTUPAK DODJELE ŽUPANIJSKIH POTICAJA 

 
Članak 14. 

      
      Županijski poticaj se dodjeljuje na temelju javnog natječaja. Javni natječaj   raspisuje 
Županica Sisačko-moslavačke županije, a provodi ga  Povjerenstvo za dodjelu županijskog 
poticaja u stočarstvu u Sisačko-moslavačkoj županiji za 2010. godinu, koje imenuje 
Županica.  
 
      Natječaj se objavljuje u dnevnom tisku. 
      
      Natječaj sadrži:  

- naziv tijela koje objavljuje natječaj, 
- predmet natječaja, 
- opće uvjete i kriterije za dodjelu županijskog poticaja, 
- obveze korisnika, 
- popis potrebne dokumentacije, 
- naziv i adresu tijela kojem se zahtjevi podnose, 
- vrijeme trajanja natječaja, 
- podatke o informacijama.  

 
Članak  15. 

 
      Županijski poticaj dodjeljuje se nakon provedenog postupka na temelju kriterija 
propisanih ovom Odlukom.  
  
      Zahtjeve za županijski poticaj podnosi nositelj poljoprivrednog gospodarstva ( u daljnjem 
tekstu: Korisnik ) na propisanim Obrascima uz prateću propisanu dokumentaciju.           
 

Članak  16. 
         
      Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo i vodno gospodarstvo Sisačko-moslavačke 
županije, nakon provjere dostavljene dokumentacije, izrañuje nacrte lista o poticanju u 
stočarstvu koje dostavlja Povjerenstvu iz članka 14. ove Odluke. 
 



 5 

       Povjerenstvo iz članka 14. ove Odluke izrañuje prijedlog lista o poticanju u stočarstvu, te 
upućuje Županici radi donošenja Odluke o utvrñivanju lista za isplatu poticaja.  

 
Članak  17. 

         
      Stručne i administrativne poslove vezane uz provedbu ove Odluke obavlja Upravni odjel 
za poljoprivredu, šumarstvo i vodno gospodarstvo Sisačko- moslavačke županije.  
 
      Odobrena novčana sredstva doznačuju se na žiro  račun korisnika županijskog poticaja. 
 
III. OBVEZE  KORISNIKA  

Članak  18. 
 
      Korisnik županijskog poticaja odnosno podnositelj zahtjeva (po predaji zahtjeva)  
podložan je nadzoru Sisačko-moslavačke županije (metodom slučajnog uzorka) u cilju 
provjere istinitosti podataka i opravdanosti zahtjeva. 
 

Članak 19. 
 

      Ukoliko je korisnik županijskog poticaja odnosno podnositelj zahtjeva priložio neistinitu 
dokumentaciju ili prijavljeno stanje u Zahtjevu i dokumentaciji ne odgovara njegovom 
stvarnom stanju dobivena sredstva za tu godinu mora vratiti u Županijski proračun, a 
podnositelj zahtjeva će biti isključen iz svih županijskih poticaja u stočarstvu u narednih pet 
(5) godina. 
 
      Ako se korisniku županijskog poticaja u tekućoj godini, pogreškom isplati manji iznos 
poticaja od iznosa utvreñenog listom o dodjeli poticaja, korisniku će se razlika isplatiti u 
idućoj proračunskoj godini. 
 
      Ukoliko se korisniku županijskog poticaja u tekućoj godini, pogreškom isplati viši iznos 
poticaja od iznosa utvrñenog listom o dodjeli poticaja, korisnik je dužan u roku od petnaest  
dana od primljene obavijesti o pogrešci, viši iznos isplaćenog poticaja vratiti  u Županijski 
proračun. Ako korisnik ne izvrši povrat sredstava bit će isključen iz svih županijskih poticaja u 
poljoprivredi u narednih pet (5) godina. 
 

Članak 20.    
 
      Sastavni dio ove Odluke su propisani Obrasci SMŽ S 1.1; SMŽ S 1.2; SMŽ S 2.1;  
SMŽ S  3.1; SMŽ  S 4.1; SMŽ  S 5.1. 

                                               
                                               Članak  21. 

          
      Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u " Službenom glasniku 
Sisačko- moslavačke županije". 
 
  
 
 
                                                                                                        ŽUPANICA  

                                                                   
                                                                                 
                                                                       Marina Lovrić Merzel, dipl. ing. 


